Fetus alter famosi falsatoris Roserii, de quo videsis quæ supra (Col. 502) memoravimus. Spurium hoc diploma non existat nisi inter Stemmatata Lotheringæ et Barri ducum, fol. 4, v<sup>o</sup>. Illud se reperiit ait Roserius in archivio sancti Eucharii Trevirensis; sed ipse totum confecit ut aliquam adjungeret auctoritatem fabule sue de Arnulpho, Austriæ Mosellanice ducre, et orto a regio Francorum sanguine. Isdem scatet falsi indicis quibus diploma alterum quod pariter fabricavit pro ecclesia Trevirensi et celo sancti Maximini, a nobis supra editum (Col. 502), in utroque titulus archiepiscopi Modoaldo tribuit; anni Incarnationis pro notis chronologicis adhibentur; nomen Attonis Metensis adulteratum est, nec temporibus congruit; fatemur nomen Pipini, Spirensis episcopi, oscitautia librarii scriptum pro Principii nomine, qui vero Spirensis episcopus fuit, sed non ante annum 642, Nov. Gall. Chr., t. V, pag. 716. Diximus supra (Not. e) de stemmatibus gentilitis, quæ in utroque diplomate extitisse testatur Roserius false simul et ridicule. Puderet nos quod diuersis his insisteremus.

provehere, quem, sicut diximus, ornatis mori-  
videmus jugiter ad cœlestem patriam ambelare;  
a civium abbatumque Cadurcorum consensus  
mnimodis exposcit ut eum episcopum habeant,  
tra devotio similiter consentit, absque dubio  
ius nutu Dei id fieri, ut dum satis nobis est in  
nostro necessarius, ipsi nobis quodammodo  
iam inferamus, et eum ab æditibus propriis  
tui publico [Labb., ut eum ab æditibus nostris  
tui vestro] procuremus. Sed dum nobis, sicut  
is, eum ab æditibus nostris auferimus, quibus  
es et regna a Deo sunt commissa, quamvis  
nferamus dispendium, tales debemus procurare  
es, qui secundum Deum et juxta apostolica  
lebes sibi ac nobis [Melius apud Labb., a nobis]  
seas debent regere, unde nobis merces am-  
bos sit a crescere. Quamobrem, juxta civium  
nem, nostram quoque concordantem in omnini-  
tatem, decernimus ac jubemus, ut, adju-  
Domino, adclamante laudem ipsius clero vel  
vir illustris et verus Dei cultor Desiderius  
in urbe Cadurca debeat consecrari, et nostra  
que voluntas, quod decrevit in omnibus in  
mine persiciatur, et pontificali benedictione  
stur, dummodo. Christo propitio, vera hac  
prosternemur, quod vita et conversatio ejus  
et probata ab universis habetur, in tantum ut  
is et pro universis ordinibus Ecclesie debeat  
et acceptabiles Deo hostias studeat offerre,  
hoc vitam nobis longiori ævo, auctore Do-  
cridimus propagandam, si ille in sacerdotio  
et sublimatur, qui pro nobis vel pro vobis,  
commissis, securus ante tribunal Christi pre-

chronologici, multæ et concertationum plenæ,  
vulum Caturcensium successione et de regni  
rti chronologia, disputationes institutæ sunt.  
ra (Not. b).

<sup>a</sup> Laubhei Editionem, Biblioth. mss. t. I,  
3, datum fuit præceptum sub die Idus Aprilis,  
ie 13; juxta Moissiacensem Codicem, sub die  
Id est die octava. Omissam potius a librariis  
ri, quam sponte intrusam, nemo non judica-

anno Christi ad quem referendus sit annus  
Dagoberti octavus, plurimum critici dissentunt  
enim annos regni bujus numerant ab as-  
a Dagoberto Au-trasia regno, alii a morte  
patris ejus. Quin et ii ipsi qui in alterutra  
nda computandi ratione consentiunt non ideo  
conveniunt de anno Chr. cui octavus regni  
rti annus alligandus sit. Vide quæ de his com-  
sint Mabillonius ad calcem Analect., p. 520;  
i, Pagius, ubi sup. et recentius Vaissetus,  
pag. 679 et seq., in notis ad Hist. Occitanie,  
sententia excludendis longius detinemur;  
satis sit Mabillonum in dissertatione sua,  
ra, de anno et die ordinationis Desiderii, et  
ii, Ann. eccl. t. II, p. 809, etc., probavisse  
octavum Dagoberti regni, in præcepto de-  
lur, repetendum ab exordio ejus regni apud  
los, id est ab ineunte vere anni 622. Vais-  
ubi sup., regni initia revocat ad mensem  
ejusdem anni; et hinc arguit mensem Apri-  
ni octavi incidere in annum 630. Nos vero  
billonio, Pagio, imo et Valesio, Rer. Franc.  
i, pag. 21, exordium regni Dagoberti ab ini-  
anni 622 computantes, diploma de quo

A ces offerat, et in futuro judicio, ut culpas excusat  
precator [Labb., peccatorum] assistat. Qua de re,  
presenti auctoritate decernimus ut spedictus Desi-  
derius episcopatum in Cadurca urbe presentaliter  
suscipiat, et, Christo propitio, ejus temporibus teneat.  
Et ut haec deliberatio nostræ voluntatis firmior ha-  
beatur, manus nostræ subscriptione subter eam  
decrevimus roborare. Chrodoberthus obtulit. Dagobertus rex subscriptis. Data sub die vi Idus Aprilis  
[Labb. sub die Idus Aprilis]<sup>a</sup>, anno octavo<sup>b</sup> Dagoberti regis.

## VII.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo Mercatum  
sancti Dionysii instituit* <sup>c</sup> (ann. 629).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster, Leuthone,  
Vulione, Raucone comitibus, et omnibus agentibus no-  
stris, vicariis, centenariis et ceteris ministris reipublice  
nostre. Cognoscat solicito et prudentia vestra  
qualiter voluimus et constituimus in honore domini  
et gloriost patroni nostri Dionysii, mercatum con-  
struendo ad missa ipsa quæ evenit septimo Idus Octo-  
bris, semel in anno, de omnibus negotiantes in  
regno nostro consistentes, vel de ultra mare ve-  
nientes, in illa strada que vadit ad Parisius civitate,  
in loco qui dicitur Pasellus sancti Martini. Et sciat  
nostris missi ex hoc mercato et omnes civitates in  
regno nostro, maxime ad Rothomo porto et Wicus  
porto qui veniunt de ultra mare, pro vina et melle,  
vel garantia emendum; et isto et altero anno, seu  
ante, sit ipse thelonius indultus usque ad tertium  
annum. Et inde in postea, de unaquaque quarrada  
de melle persolvant partibus sancti Dionysii solidos  
duos; et unaquaque quarrada de garantia similiter  
solidos duos; et illi Saxones et Vicarii <sup>d</sup>, et Ro-

agitur sub anno 629 collocamus. De his iterum et  
fusiis in notis nostris ad ejusdem Dagoberti indiculum  
de consecratione Desiderii. Vid. infra (Col. 512).

<sup>e</sup> Vulgatum a Dubleto in Hist. abbaticæ sancti Diony-  
sii, pag. 655, ex autographo corticeo, recusum a  
Miræo, Opera dipl., t. I, pag. 241, et ab Editoribus  
Scriptorum rerum Franc., t. IV, pag. 627. Foppens,  
in notis suis ad Miræum, ubi supra, pag. 342, ait  
hoc instrumentum a Felibiano editum fuisse in Hi-  
storia regalis monasterii sancti Dionysii: perperam;  
neque enim illud a Felibiano editum, imo nec lau-  
datum fuit; et quod de nundinis Sandionysianis narrat  
Felibianus, Hist. sancti Dion., pag. 14, illud Freder-  
garii Chronico et Gestis Dagoberti tuerit, preterito  
Dagoberti diplomate, forte quia ipsi suspectum fuit.  
Aperte illud de falso postulavit Cointius, Ann. eccl.  
t. II, pag. 824; sed optimæ note visum est Mabillonio,  
Ann. Ben., t. I, pag. 345, qui Cointii criminationes  
depellit. Autographum jam non exstat in archivio  
sancti Dionysii. Edimus ex chartulario ms. xiii saeculi,  
quod in eodem archivio servatur, et humanissime  
communicavit dominus Poirier, cui haec Collectio  
nostra plurimum debet. Exstat etiam in Codice Col-  
bertino Bibl. regiæ, n. 5415. Idem diploma vulgavit  
Marini, Papiri diplomatici, n. 61.

<sup>f</sup> Pro voce Vicarii, editi habent Ungarii. Lauberus,  
Misc. curios. t. II, pag. 411, vocem Vigarii legisse  
se ait in veteri Codice manuscripto, eodem forte ex  
quo hoc instrumentum deponpsimus: sic autem  
emendari jubet; et arbitratur vicarios ita dictos a  
Vicario portu, unde frequens ad mercatum sancti  
Dionysii concursus, ut dicitur initio bujus diplo-  
mati.

## V.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo confirmat partitionem bonorum inter Ursinum et germanum ejus Beppolenum* (ann. 628).

Dagoberthus rex Franc. vir inluster.

Quotienscumque petitionibus sedilium personarum, in quo nostris fuerint patesfacti, eas per singula libenter volumus obaudire, et effectui in Dei nomine mancipari. A lque ideo, vir inluster et fedelis, Deo propicio, noster Ursinus <sup>b</sup> clementiae regni nostri petiit, ut de id quod una cum germano suo Beppoleno in divisionis paginam, tam ex successione generaturi suo Chrodeleno, quam germano suo Chaimedes quondam, loca quorum vocabola sunt, Ferrarias, Leubaredo villare et Eudoncovilla, seu reliqua facultatem, vel villas illas quod in Roteneco de alode materna per pactionis titulum ad eodem nuscentur pervenisse: hoc est, cum terris, aedificiis, mancipiis, viniis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursebus, movilebus et immovilebus, vel reliquis rebus seu adjacentiis ad . . . [trium aut quatuor literarum spatium] pertenentibus, ut dictum est, ad parte sua pervenisset, et hoc ad praesens ricto ordine essent domenati. Unde et pactione pleniore loca, vel de reliquias res, mano praefato germano suo Beppoleno subscripta, vel bonorum roboracion. . . . [desunt circiter syllabae quatuor] <sup>c</sup> se pre manebus habere adfirmat, idemque et vindicionis, quod ab aliquibus hounebus in suprascripta loca porciones alequas visus est don. . . . raspe [Sic in tab. æri incisa. Mabillonius legit comparasse] pre manebus, habere adfirmat: petiit predictus vir ut nostram ex hoc circa ipsum plinius deberit confirmari præceptio. Cujus postulacione pro rei tucius firmitatem nolueamus denegari, præcepientis enim ut quidquid ei

<sup>a</sup> Scriptum Merovingie litteris, in charta Ägyptiaca Mabillonius ex archivio Dionysiano, nunc in archivio regni, k. tab. iv, eruit; æri incisum in Suppl. de re diplomatica exhibuit, tab. ii, pag. 70; ac ibidem, pag. 92, litteris vulgaribus curavit typis mandandum. Iterum editum in Annalibus ordinis sancti Benedicti, t. I, append. II, pag. 685; translatum denique, ex editione Mabillonii, in Collect. script. rerum Gallicarum, t. IV, pag. 631, nec non apud Marini, Papiri diplomatici, n. 60; nos cum ipsa tabula a Mabillonio vulgata diligentissime collatum recudimus. Intervalla quedam, quæ in autographo littere oblitteratae occupabant, punctis designavimus, et intervallorum spatio notulis inter parentheses inscriptis, ut licuit, definitius. Signa præmissa nomini Dagoberti initio diplomatici, et ad calcem nomini Burgundofaronis, in tabula æri incisa a Mabillonio videre est.

<sup>b</sup> Ursinus hic, juxta Mabillonium, Annal. Bened. t. I, pag. 343, idem fuit qm Clotarii diplomati subscriptis de quo alibi diximus.

<sup>c</sup> Hoc loco Mabillonius, in exemplo, vulgari charactere expre so, inseruit **vocabulam cia que deest in tabula æri incisa.**

<sup>d</sup> Nullæ in hoc diplomate notæ chronologicæ. Illud anno 628 tribuit Mabillonius, ubi sup., pag. 343 et 685, quem sequimur. Collocatur in Collect. scriptorum rerum Francicarum, post aliud ejusdem Dagoberti diploma datum regni ejus anno 14, id est ann. Chr. 635 aut 636.

\* Burgundofaro, qui hic referendarii munere fun-

A constat æquo ordene. . . [spatium unius litteræ] in dicta loca vel reliquias res ad parte sua per inspecta pactione econtra supradicto germano suo justi in divisione percipisse, et quo l per ipsas vindicionis in præfata loca possidire dinuscetur, ut ad præsens ricto tramete possidire videtur, nostram in Dei nomen generaliter auctoretatem firmatur, et ipsi hoc teneat [spatium quatuor syllabarum] . . . ndat et suisque posteris perpetualiter ad possedendum relinquat. Et ut hæc auctoretas perpetuis temporebus si:ma stabeletate debeat perdurare, manus nostre subscriptionibus supter eam decrevimus roborare <sup>d</sup>.

Burgundofaro \* optol. Dagoberthus rex subs.

## VI.

*Præceptum Dagoberti I, regis Francorum, quo jubet ut Desiderius episcopatum Caturcenam suscipiat* (ann. 629).

Dagobertus, rex Francorum, episcopis et ducibus cuncto populo Galliarum finibus constituto. Condebet clementiae principatus nostri [vox nostri deest apud Labb.], sagaci indagatione prosequere et per vigili cura tractare, ut electio vel dispositio nostra, Dei in omnibus voluntati debeat concordare, et duin nobis regiones et regna in potestate ad regendum, largiente Domino, noscuntur esse conatae, illis committantur privilegia dignitatum, quos vita laudabilis et morum probitas vel generositas nobilitas attollat. Et quoniam virum illum trem Desiderium, thesaurarium nostrum, cognovimus religionis observantiam ab ipso pueritate suæ tempore in omnibus custodire, et sub habitu sæculari Christi militem gerere, ac mores angelicos et sacerdotalem conversationem habere, ut non solum in contignis, sed etiam in longinquis regionibus fama bonitatis ejus evulgata crebrescat, ideo credimus eum merito ad sacerdo-

gitur, idem est, juxta Mabillonium, Annal. t. I, pag. 343, qui alias Faro dicitur, frater Faro virginis, quæ etiam Burgundofara vocabatur. Is primum conjugatus, deinde, dimissa et velata uxore, clericus factus, demuni Ecclesiæ Meldensis infulas obtinuit anno 626, juxta Novam Galliam Chr., t. VIII, col. 1600. Burgundofaro appellatus, quasi Faro Burgundus, nobilis scilicet e Burgundia prosapia homo. Quod autem simul episcopus et referendarius fuerit, id minime repugnat. De his vides Plessium in notis a t. Ecclesiæ Meldensis Historiam, t. I, pag. 654, not. 25.

<sup>D</sup> Insertum est Vitæ sancti Desiderii, scriptæ ab auctore sere coetaneo, juxta Mabillonium, Ann. Bened. t. I, pag. 358, vel juxta Pagium, in Baron. t. II, ad ann. 629, n. 11, octavo saeculo; pluries editum: priuum a Labbeo, Biblioth. mss. t. I, pag. 703, in Vit. sancti Desid. ex ms. Heroualliano, deinde a Cointio, Ann. t. II, pag. 808, et Baluzio, Capitul. t. I, col. 141, ex ms. Moissiacensi. Editionem Baluzii secuti sumus, qui ait, t. II, col. 1020, se hoc diploma cum manuscripto contulisse accuratius. Varias tamen lectiones alicujus momenti inter uoces ascripsimus, ex editione Labbeo. Recusum quoque fuit præceptum hoc in Suppl. concil. Laland. pag. 64, etc.; in appendice ad Gregorium Turon. a Ruinarto, col. 1514; ab ipso Labbeo iterum, Miscell. curios. t. II, pag. 420; inter Instrumenta ad libertates Ecclesiæ gallicanæ pertinentia, t. II, part. II, cap. 15, pag. 66; in Collectione scriptor. rer. Franc. t. III, pag. 520. Toties autem typis mandatum est, eo quod ipsius

tiūm provehere, quem, sicut diximus, ornatis moribus, videntes jugiter ad coelestem patriam ambelare; et dum civium abbatumque Cadurcorum consensus hoc omnimodis exposcit ut eum episcopum habeant, et nostra devotione similiter consentit, absque dubio credimus nutu Dei id fieri, ut dum satis nobis est in palatio nostro necessarius, ipsi nobis quodammodo violentiam inferamus, et eum ab æditibus propriis protectui publico [Labb., ut eum ab æditibus nostris protectui vestro] procuremus. Sed dum nobis, sicut diximus, eum ab æditibus nostris auferimus, quibus regiones et regna a Deo sunt commissa, quamvis nobis inferamus dispendium, tales debemus procurare pastores, qui secundum Deum et juxta apostolica dicta plebes sibi ac nobis [Melius apud Labb., a nobis] commissas debent regere, unde nobis merces amplior possit a crescere. Quamobrem, juxta civium petitionem, nostram quoque concordantem in omnibus voluntatem, decernimus ac jubemus, ut, adjuvante Domino, ad clamante laudem ipsius clero vel populo, vir illustris et verus Dei cultor Desiderius pontifex in urbe Cadurca debeat consecrari, et nostra civiumque voluntas, quod decrevit in omnibus in Dei nomine perficiatur, et pontificali benedictione sublimetur, dummodo. Christo proprio, vera hac religione profitemur, quod vita et conversatio ejus digna et probata ab universis habetur, in tantum ut pro nobis et pro universis ordinibus Ecclesiæ debeat exorari, et acceptabiles Deo hostias studeat offerre, quia ex hoc vitam nobis longiori ævo, auctore Domino, credimus propagandam, si ille in sacerdotio e'legitur et sublimatur, qui pro nobis vel pro vobis, sibique commissis, securus ante tribunal Christi pre-

notis chronologicis, multæ et concertationum plenæ, de præsum Caturcensium successione et de regni Dagoberti chronologia, disputationes institutæ sunt. Vid. infra (Not. b).

a Juxta Labbæi Editionem, Biblioth. ms. t. I, pag. 703, datum fuit præceptum sub die Idus Aprilis, id est die 13; juxta Moissiacensem Codicem, sub die vi Idus, id est die octava. Omissam potius a librariis notam vi, quam sponte intrusam, nemo non judicavit.

b De anno Christi ad quem referendus sit annus regni Dagoberti octavus, plurimum critici dissentunt; alii enim annos regni hujus numerant ab assumptione a Dagoberto Autrasie regno, alii a morte Clotarii patris ejus. Quin et ii ipsi qui in alterutra admittenda computandi ratione consentiunt non ideo inter se convenient de anno Chr. cui octavus regni Dagoberti annus alligandus sit. Vide quæ de his commentati sint Mabillonius ad calcem Analect., p. 520; Cointius, Pagius, ubi sup. et recentius Vaissetus, not. 78, pag. 679 et seq., in notis ad Hist. Occitanæ. In diversis sententiis excutiendis longius detineremur; dixisse satis sit Mabillonium in dissertatione sua, ubi supra, de anno et die ordinationis Desiderii, et Cointium, Ann. eccl. t. II, p. 809, etc., probavisse annum octavum Dagoberti regni, in præcepto de quo agitur, repetendum ab exordio ejus regni apud Austrasiam, id est ab ineunte vere anni 622. Vaissetus, ubi sup., regni initia revocat ad mensem Octob. ejusdem anni; et hinc arguit mensem Aprilis anni octavi incidere in annum 630. Nos vero eum Mabillonio, Pagio, imo et Valesio, Rer. Franc. lib. xviii, pag. 21, exordium regni Dagoberti ab initio veris anni 622 computantes, diploma de quo

A ces offerat, et in futuro judicio, ut culpas excusat prelator [Labb., peccatorum] assistat. Qua de re, presenti auctoritate decernimus ut spedictus Desiderius episcopatum in Cadurca urbe praesentaliter suscipiat, et Christo proprio, ejus temporibus teneat. Et ut haec deliberatio nostræ voluntatis firmior habeatur, manus nostræ subscriptione subter eam decrevimus robolare. Chrodobertus obtulit. Dagobertus rex subscriptis. Data sub die vi Idus Aprilis [Labb. sub die I. us Aprilis]<sup>a</sup>, anno octavo<sup>b</sup> Dagoberti regis.

## VII.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo Mercatum sancti Dionysii instituit<sup>c</sup> (ann. 629).*

B Dagobertus, rex Francorum, vir illustre, Leuthone, Vulione, Raucoune comitibus, et omnibus agentibus nostris, vicariis, centenariis et ceteris ministris reipublice nostre. Cognoscat solicitude et prudentia vestra qualiter voluimus et constituimus in honore domini et gloriosi patroni nostri Dionysii, mercatum construendo ad missa ipsa quæ evenit septimo Idus Octobris, semel in anno, de omnes negotiantes in regno nostro consistentes, vel de ultra mare venientes, in illa strada que vadit ad Parisius civitate, in loco qui dicitur Pasellus sancti Martini. Et sciatis nostri missi ex hoc mercato et omnes civitates in regno nostro, maxime ad Rothomo porto et Wicus porto qui veniunt de ultra mare, pro vina et melle, vel garantia emendum; et isto et altero anno, seu ante, sit ipse thelonius indultus usque ad tertium annum. Et inde in postea, de unaquaque quarrada de melle persolvant partibus sancti Dionysii solidos duos; et unaquaque quarrada de garantia similiter solidos duos; et illi Saxones et Vicarii<sup>d</sup>, et Ro-

C agitor sub anno 629 collocamus. De his iterum et fusius in notis nostris ad ejusdem Dagoberti indiculum de consecratione Desiderii. Vid. infra (Col. 512).

D Vulgatum a Dubleto in Hist. abbaticæ sancti Dionysii, pag. 655, ex autographo corticeo, recusum a Miræo, Opera dipl., t. I, pag. 241, et ab Editoribus Scriptorum rerum Franc., t. IV, pag. 627. Foppens, in notis suis ad Miræum, ubi supra, pag. 312, ait hoc instrumentum a Felibiano editum fuisse in Historia regalis monasterii sancti Dionysii: perperam; neque enim illud a Felibiano editum, immo nec laudatum fuit; et quod de nundinis Sandionysianis narrat Felibianus, Hist. sancti Dion., pag. 14, illud Fredericarii Chronico et Gestis Dagoberti tuerit, præterito Dagoberti diplomate, forte quia ipsi suspectum fuit. Aperte illud de falso postulavit Cointius, Ann. eccl. t. II, pag. 824; sed optimè nota visum est Mabillonio, Ann. Ben., t. I, pag. 345, qui Cointii criminaciones depellit. Autographum jam non exstat in archivo sancti Dionysii. Edimus ex chartulario ms. xiii seculi, quod in eodem archivio servatur, et humanissime communicavit dominus Poirier, cui haec Collectio nostra plurimum debet. Exstat etiam in Codice Colbertino Bibl. regiae, n. 5415. Idem diploma vulgavit Marini, Papiri diplomatici, n. 61.

e Pro voce Vicarii, editi habent Ungarii. Labbeus, Misc. curios. t. II, pag. 411, vocem Vigarii legisse se ait in veteri Codice manuscripto, eodem forte ex quo hoc instrumentum de promulgatis: sic autem emendari jubet; et arbitratur vicarios ita dictos a Vicario portu, unde frequens ad mercatum sancti Dionysii concursus, ut dicatur initio hujus diplomatis.

## V.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo confirmat partitionem bonorum inter Ursinum et germanum ejus Beppolenum* (ann. 628).

Dagoberthus rex Franc. vir inluster.

Quotienscumque petitionibus sedilium personarum, in quo nostris fuerint patefacti, eas per singula libenter volumus obaudire, et effectui in Dei nomine mancipari. Aique ideo, vir inluster et fedelis, Deo propicio, noster Ursinus<sup>b</sup> clementiae regni nostri petiit, ut de id quod una cum germano suo Beppoleno in divisionis paginam, tam ex successione generanti suo Chrodoleno, quam germano suo Chaimedes quondam, loca quorum vocabola sunt, Ferrarias, Lemaredo villare et Eudoncovilla, seu reliqua facultatem, vel villas illas quod in Roteneco de alode materna per pactionis titulum ad eodem nuscuntur pervenisse: hoc est, cum terris, aedificiis, mancipiis, viniis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursebus, movilebus et immovilebus, vel reliquo rebus seu adjacentiis ad . . . [trium aut quatuor litterarum spatium] pertenantibus, ut dictum est, ad parte sua pervenisset, et hoc ad praesens rictio ordine essent domenati. Unde et pactione pleniore loca, vel de reliqua res, mano praefato germano suo Beppoleno subscripta, vel bonorum roboration. . . . [desunt circiter syllabae quatuor] e se pre manebus habere adfirmat, idemque et vindicionis, quod ab aliquibus hominebus in suprascripta loca porciones alequas visus est don. . . . rasce [Sic in tab. ari incisa. Mabillonius legit comparasse] pre manebus, habere adfirmat: petiit predictus vir ut nostram ex hoc circa ipsum plinius deberit confirmari praeciptio. Cujus postulacione pro rei tucius firmitatem nolueamus denegari, praecipientis enim ut quidquid ei

<sup>a</sup> Scriptum Merovingie litteris, in charta Aegyptiaca Mabillonius ex archivio Dionysiano, nunc in archivo regni, n. tab. iv, eruit; ari incisum in Suppl. de re diplomatica exhibuit, tab. ii, pag. 70; ac ibidem, pag. 92, litteris vulgaribus curavit typis mandandum. Iterum editum in Annalibus ordinis sancti Benedicti, t. I, apend. n, pag. 685; translatum denique, ex editione Mabillonii, in Collect. script. rerum Gallicarum, t. IV, pag. 631, nec non apud Marini, Papiri diplomatici, n. 69; nos cum ipsa tabula a Mabillonio vulgata diligentissime collatum recudimus. Intervalla quedam, quae in autographo liuer.e oblitterae occupabant, punctis designavimus, et intervallorum spatio notulis inter parentheses inscriptis, ut licuit, definitivius. Signa praenissa nomini Dagoberti initio diplomaticis, et ad calcem nomini Burgundofaronis, in tabula ari incisa a Mabillonio vilere est.

<sup>b</sup> Ursinus hic, juxta Mabillonium, Annal. Bened. t. I, pag. 343, idem fuit qm Clotarii diplomati subscripsit de quo alibi diximus.

<sup>c</sup> Hoc loco Mabillonius, in exemplo, vulgari charactere expre so, inseruit voculam *cia* que deest in tabula ari incisa.

<sup>d</sup> Nullæ in hoc diplomate note chronologicae. Illud anno 628 tribuit Mabillonius, ubi sup., pag. 345 et 685, quem sequimur. Collocatur in Collect. scriptorum rerum Francicarum, post aliud ejusdem Dagoberti diploma datum regni ejus anno 14, id est ann. Chr. 635 aut 636.

<sup>e</sup> Burgundofaro, qui hic referendarii munere fun-

A constat æquo ordene. . . [spatium unius litteræ] in dicta loca vel reliquas res ad parte sua per inspecta pactione econtra supradicto germano suo justi in divisione percipisse, et quo l per ipsas vindicionis in praefata loca possidire dinusceretur, ut ad praesens rictio tramete possidire videtur, nostram in Dei nomen generaliter auctoretatem firmatur, et ipsi hoc teneat [spatium quatuor syllabarum] . . . ndat et suisque posteris perpetualiter ad possessedendum relinquat. Et ut hæc auctoretas perpetuis temporebus si: ma stabeletate debeat perdurare, manus nostre subscriptionibus subter eam decrevimus roborare<sup>d</sup>.

Burgundofaro • optol. Dagoberthus rex subs.

## VI.

*Præceptum Dagoberti I, regis Francorum, quo iubet ut Desiderius episcopatum Caturcenem suscipiat* (ann. 629).

Dagobertus, rex Francorum, episcopis et ducibus cunctoque populo Galliarum finibus constituto. Condecet clementiae principatus nostri [vox nostri deest apud Lubb.], sagaci indagatione prosequere et per vigili cura tractare, ut electio vel dispositio nostra, Dei in omnibus voluntati debeat concordare, et dum nobis regiones et regna in potestate ad regendum, largiente Domino, noscuntur esse conatae, illis committantur privilegia dignitatum, quos vita laudabilis et morum probitas vel generositatis nobilitas attollat. Et quoniā virum illustrem Desiderium, thesaurarium nostrum, cognovimus religionis observantiam ab ipso pueritate sue tempore in omnibus custodire, et sub habitu sacerdotali Christi militem gerere, ac mores angelicos et sacerdotalem conversationem habere, ut non solum in contignis, sed etiam in longinquis regionibus fama bonitatis ejus evulgata crebrescat, ideo credimus eum merito ad sacerdo-

gitur, idem est, juxta Mabillonium, Annal. t. I, pag. 343, qui alias Faro dicitur, frater Faro virginis, que etiam Burgundofaro vocabatur. Is primum conjugatus, deinde, dimissa et velata uxore, clericus factus, demum Ecclesiae Meldensis infulas obtinuit anno 626, juxta Novam Galliam Chr., t. VIII, col. 1600. Burgundofaro appellatus, quasi Faro Burgundus, nobilis scilicet e Burgundica prosapia homo. Quod autem simul episcopus et referendarius fuerit, id minime repugnat. Be his vides Plesseum in notis aī Ecclesie Meldensis Historiam, t. I, pag. 654, not. 25.

<sup>f</sup> Insertum est Vitæ sancti Desiderii, scriptæ ab auctore sere coetaneo, juxta Mabillonium, Ann. Bened. t. I, pag. 358, vel juxta Pagium, in Baron. t. II, ad ann. 629, n. 41, octavo saeculo; pluries editum: priuum a Labbaeo, Biblioth. mss. t. I, pag. 703, in Vit. sancti Desid. ex ms. Heroualliano, deinde a Cointio, Ann. t. II, pag. 808, et Baluzio, Capitul. t. I, col. 141, ex ms. Moissiacensi. Editionem Baluzii secuti sumus, qui ait, t. II, col. 1020, se hoc diplomia cum manuscripto contulisse accuratius. Varias tamen lectiones alicujus momenti inter uoces ascripsimus, ex editione Lubbeo. Recusum quomodo fuit præceptum hoc in Suppl. concil. Laland. pag. 64, etc.; in appendice ad Gregorium Turon. a Ruinarto, col. 1514; ab ipso Labbaeo iterum, Miscell. curio. t. II, pag. 420; inter Instrumenta ad libertates Ecclesie gallicane pertinentia, t. II, part. II, cap. 45, pag. 66; in Collectione scriptor. rer. Franc. t. III, pag. 520. Toties autem typis mandatum est, eo quod ipsius

provehere, quem, sicut diximus, ornatis mori-  
temus jugiter ad cœlestem patriam ambelare;  
a civium abbatumque Cadurcorum consensus  
nnimodis exposcit ut eum episcopum habeant,  
tra devotio similiter consentit, absque dubio  
ius nutu Dei id fieri, ut dum satis nobis est in  
nostro necessarius, ipsi nobis quodammodo  
liam inferamus, et eum ab æditibus propriis  
tui publico [Labb., ut eum ab æditibus nostris  
tui vestro] procuremus. Sed dum nobis, sicut  
is, eum ab æditibus nostris auferimus, quibus  
ea et regna a Deo sunt commissa, quamvis  
nseramus dispendium, tales debemus procurare  
eis, qui secundum Deum et juxta apostolica  
lebas sibi ac nobis [Melius apud Labb., a nobis]  
ssas debent regere, unde nobis merces am-  
moxit a crescere. Quamobrem, juxta civium  
rem, nostram quoque concordantem in omni-  
untatem, decernimus ac jubemus, ut, adju-  
Domino, aclamante laudem ipsius clero vel  
, vir illustris et verus Dei cultor Desiderius  
x in urbe Cadurca debeat consecrari, et nostra  
qua voluntas, quod decrevit in omnibus in  
mine perficiatur, et pontificali benedictione  
etur, dummodo. Christo propitio, vera hac  
et profitemur, quod vita et conversatio ejus  
et probata ab universis habetur, in tantum ut  
is et pro universis ordinibus Ecclesiae debeat  
, et acceptabiles Deo hostias studeat offerre,  
hoc vitam nobis longiori ævo, auctore Do-  
credimus propagandam, si ille in sacerdotio  
et sublimatur, qui pro nobis vel pro vobis,  
commissis, securus ante tribunal Christi pre-

ironologicis, multæ et concertationum plene-  
culum Caturcensium successione et de regni  
rti chronologia, disputationes instituta sunt.  
ra (Not. b).

<sup>a</sup> Labhei Editionem, Biblioth. mss. t. I.,  
S, datum fuit præceptum sub die Idus Aprilis,  
ie 43; juxta Moissiacensem Codicem, sub die  
Id est die octava. Omissam potius a libraria  
ni, quam sponte intrusam, nemo non judica-

anno Christi ad quem referendus sit annus  
Dagoberti octavus, plurimum critici dissen-  
tii enim annos regni hujus numerant ab as-  
a Dagoberto Au-trasie regno, alii a morte  
patris ejus. Quin et ii ipsi qui in alterutra  
nda computandi ratione consentiunt non ideo  
conveniunt de anno Chr. cui octavus regni  
rti ahnus alligandus sit. Vide qua de his com-  
sint Mabillonius ad calcem Analect., p. 520;  
i, Pagius, ubi sup. et recentius Vaissetus,  
pag. 679 et seq., in notis ad Hist. Occitanie.  
is sententiis executiendas longius detineremur;  
satis si Mabillonum in dissertatione sua,  
ra, de anno et die ordinationis Desiderii, et  
ii, Ann. eccl. t. II, p. 809, etc., probavisse  
octavum Dagoberti regni, in præcepto de-  
tur, repetendum ab exordio ejus regni apud  
ios, id est ab ineunte vere anni 622. Vais-  
ubi sup., regni initia revocat ad mensum  
ejusdem anni; et hinc arguit mensum Apri-  
ni octavi incidere in annum 630. Nos vero  
billonio, Pagio, imo et Valesio, Rer. Franc.  
i, pag. 21, exordium regni Dagoberti ab ini-  
i anni 622 computantes, diploma de quo

A ces offerat, et in futuro judicio, ut culpas excusat  
precator [Labb., peccatorum] assistat. Qua de re,  
præsentí auctoritate decernimus ut scepdictus Desi-  
derius episcopatum in Cadurea urbe præsentaliter  
susciniat, et, Christo propitio, ejus temporibus teneat.  
Et ut haec deliberatio nostræ voluntatis firmior ha-  
beatur, manus nostræ subscriptione subter eam  
decrevimus roborare. Chrodobertus obtulit. Dago-  
bertus rex subscripsit. Data sub die vi Idus Aprilis  
[Labb. sub die I. us Aprilis] <sup>a</sup>, anno octavo <sup>b</sup> Dago-  
berti regis.

## VII.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo Mercatum  
sancti Dionysii instituit <sup>c</sup> (ann. 629).*

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster, Leuthone,  
Vulione, Raucone comitibus, et omnibus agentibus no-  
stris, vicariis, centenariis et ceteris ministris reipublice  
nostre. Cognoscat solicitude et prudentia vestra  
qualiter voluimus et constituimus in honore domini  
et gloriosi patroni nostri Dionysii, mercatum con-  
struendo ad missa ipsa que evenit septimo Idus Octo-  
bris, semel in anno, de omnibus negotiantes in  
regno nostro consistentes, vel de ultra mare ve-  
nientes, in illa strada que vadit ad Parisius civitate,  
in loco qui dicitur Pasellus sancti Martini. Et sciatis  
nostris missi ex hoc mercato et omnes civitates in  
regno nostro, maxime ad Rothomo porto et Wicus  
porto qui veniunt de ultra mare, pro vina et melle,  
vel garantia emendum; et isto et altero anno, seu  
ante, sit ipse theloneus indulitus usque ad tertium  
annum. Et inde in postea, de unaquaque quarrada  
de melle persolvant partibus sancti Dionysii solidos  
duos; et unaquaque quarrada de garantia similiter  
solidos duos; et illi Saxones et Vicarii <sup>d</sup>, et Ro-

agitor sub anno 629 collocamus. De his iterum et  
fusius in notis nostris ad ejusdem Dagoberti indiculum  
de consecratione Desiderii. Vid. infra (Col. 512).

<sup>e</sup> Vulgatum a Dubletlo in Hist. abbatiæ sancti Diony-  
sii, pag. 655, ex autographo corticeo, recusum a  
Miræo, Opera dipl., t. I, pag. 241, et ab Editoribus  
Scriptorum rerum Franc., t. IV, pag. 627. Foppens,  
in notis suis ad Miræum, ubi supra, pag. 342, ait  
hoc instrumentum a Felibiano editum fuisse in Hi-  
storia regalis monasterii sancti Dionysii: perperam;  
neque enim illud a Felibiano editum, imo nec lau-  
datum fuit; et quod de nundinis Sandionysianis narrat  
Felibianus, Hist. sancti Dion., pag. 14, illud Frede-  
garii Chronico et Gestis Dagoberti tuerit, præterito  
Dagoberti diplomate, forte quia ipsi suspectum fuit.  
Aperte illud de falso postulavit Cointius, Ann. eccl.  
t. II, pag. 824; sed optimæ note visum est Mabillonio,  
Ann. Ben., t. I, pag. 345, qui Cointii criminationes  
depellit. Autographum jam non exstat in archivio  
sancti Dionysii. Edimus ex chartulario ms. xiii sæculi,  
quod in eodem archivo servatur, et humanissime  
communicavit dominus Poirier, cui haec Collectio  
nostra plurimum debet. Exstat etiam in Codice Col-  
bertino Bibl. regiae, n. 5415. Idem diploma vulgavit  
Marini, Papiri diplomatici, n. 61.

<sup>f</sup> Pro voce Vicarii, editi habent Ungarii. Labbeus,  
Misc. curios. t. II, pag. 411, vocem Vigarii legisse  
se ait in veteri Codice manuscripto, eodem forte ex  
quo hoc instrumentum depropinquans: sic autem  
remendari jubet; et arbitratur vicarios ita dictos a  
Vicario portu, unde frequens ad mercatum sancti  
Dionysii concursus, ut dicitur initio hujus diplo-  
mati.

thomenses, et ceteri pagenses de alias civitates, A persolvant de illos navigios, de unaquaque quarrada, denarios duodecim, et vultaticos et passionaticos, per omnes successiones et generationes illorum, secundum antiquam consuetudinem. Jubemus etiam ut ipse mercadas per quatuor septimanas extendatur, ut illi negotiatores de Longobardia, sive Hispanica, et de Provencia, ac de alias regiones, illuc advenire possent. Et volumus atque expresse precipimus ut nullus negociator in propago Parisiaco audeat negociare, nisi in illo mercado quem in honore sancti Dionysii constituiimus vel ordinamus; et si quislibet hoc fecerit, bannum nostrum pro hoc persolvat, ad partem sancti Dionysii. Precipimus denique et expresse vobis mandamus, et omnes agentes seu juniores vel successors vestros <sup>a</sup> presentes et B venturos, ut nullo unquam impedimento pars sancti Dionysii de ipso mercado habeat ex parte nostra et vestra, neque intra ipsa civitate Parisius, neque ad foras in ipso pago de ipsis theloneos, vel navigios, portaticos, pontaticos, rivaticos, rotaticos, voltaticos, thermonaticos, chespetaicos, pulveraticos, foraticos, mestaticos, laudaticos, saumaticos, salutaticos, omnia et ex omnibus, quicquid ad partem nostram vel fisco publico, de ipso mercado ex ipsa mercionia exactare potuerit, pars sancti Dionysii vel sui agentes imperpetuo habent per hanc nostram indulgentiam et auctoritatem. Et ut hec nostra preceptio ad ipso sancto loco nostris et futuris temporibus firmior habeatur, manus nostre subscriptionibus eam subter decrevimus roborare, et de anulo nostro sigillare jussimus. Dagobertus <sup>b</sup> rex subscripsi. Dado obtulit. Datum sub die <sup>c</sup> Kal. Augosti, anno secundo regni Dagoberti <sup>d</sup>, Compendio, feliciter in Dei nomine. Amen.

<sup>a</sup> Pro voce *vestros* legitur *nostros*, in apographo recentiori servato in archivis sancti Dyonisii, ex ms. Colbertino exscripto.

<sup>b</sup> Vox *ego nomini Dagoberti* premissa deprehenditur in Editis, quam temere irrepsisse censem, et omnino resecandam judicat Mabillonius, de Re dipl., pag. 627; recte quidem: haec enim subscriptionibus Dagoberti neutiquam premittitur in hujus regis diplomatis authenticis quo nobis inspicere licuit; inde falsi suspicio criticos moverat, sed vocem hanc non agnoscit chartularium vetus quod habemus praeculic, immo nec apographum ms. Colbertini, de quo supra (Not. e).

<sup>c</sup> Cointins. Ann. t. II, pag. 824, ex his notis chronologicis falsi arguit diploma de quo agimus. Nec enim, ait, anno regni ejus secundo, Dagobertus Neustrasiam obtinebat, ac proinde ad ipsum institutio mandinarum sancti Dionysii non pertinebat. Id quidem verum est si anni regni Dagoberti computantur ab assumpto Austrasie regno, anno Christi 622. Sed Mabillonius monet, de Re dipl., pag. 628 et seq., hanc computationem repetendam a morte Clotarii II, et ab assumpto regno Neustrasie a Dagoberto, anno 628. Adit Cointius annos regni Dagoberti I in chartis Sandionianis aliquando numeratos suis ab initio regni ejus in Austrasia. Quidni vero regni Dagoberti anni in aliis diplomat. Austrasiani, in aliis Neustrasiani numerati fuerint? Diversae ejusmodi computationis rationes in aliis regum litteris occurruunt, quod satetur ipse Cointius, Annal. t. III, pag. 803, occasione diplomatici Childecerici regis. Sic

## VIII.

Diploma Dagoberti I, Francorum regis, quo jubet a Sigiberto, patruele suo, Othoni restituui arcem in Alpibus sitam <sup>e</sup>, (Ann. 630).

Anno salutis sexcentesimo trigesimo, Lothario secundo Galliarum rege octavo, genitore nostro, defectionis imperii occidentalis centesimo quinquagesimo nono, Heraclio Orientali imperatore decimo nono, Honorioque Romano pontifice sexagesimo nono, die quarto mensis Maii. Nos Dagobertus magnus, Austrasie Burgundionumque rex, ex precibus matris nostrae Berentrudæ, Francorum reginæ, visitamen prius tabulis antiquissimis a Romanis imperatoribus consecutis, fidelitate semper conservata, nec non nobilissimi sanguinis patricii Fabia gente orti prospecta origine, restituimus, damus et confirmamus arcem in Alpibus Curiensibus Rhæticæ sitam in Prævalia, quæ appellatur Castrum-Altum vici Prævani, cum omnibus censibus et juribus ad eam pertinentibus, etiam cum decimis a Julio monte usque Osalam oppidum lacus Larri dictæ Prævaliae, strenuo equestris ordinis Othoni a præpositis nostro militum profectori contra Ariovaldum, Longobardorum regem decimum sextum. Ita tibi, Sigeberto, dilecto patruele nostro, Alemaniæ primo duci, jubemus, mandamus et sic volumus ut restitutas supradictam arcem super nominato Othoni nostro a præpositis, cum omnibus rebus quæ pertinebant ad ipsam, cum fuerit ei directa, et eum constitues vasallum omnium rerum ante a majoribus retentarum. In quorum, etc. Datum C in arce nostra Isenburg.

## IX.

Indiculus Dagoberti I, Francorum regis, ut consecratio Desiderii in episcopatum Catircensem, in solemnitate Paschæ fiat <sup>f</sup> (Ann. 630).

Domino sancto et apostolico domino meo Patri

Mabillonius diluit objectum a Cointio falsi crimen. Notandum autem hoc Dagoberti præceptum confirmatum fuisse sequentium regum diplomatis loco proprio extendit.

<sup>d</sup> Editum a Labba, in Miscell. curiosis, t. II, pag. 407, ex schedis manuscriptis quarum idem suspectam quidem sibi fuisse monet. Sed miratur quod vir ille, qui in antiquis chartis contrectandis et exscribendis totus fuit, in collectione sua locum dederit instrumento tam putidae falsitatis, ut cœcientium etiam oculos offendere queat. Puderet nos D aliquid consumere temporis in expendendo hoc portento audacie, ne dixerimus inscitiae.

<sup>e</sup> Indiculorum species plurimæ, omnes sub epistolaris forma conscriptæ, de quibus vide Gangi Glossarium, et Novum de arte diplomatica tractatum, t. I, pag. 270 et seq. Maximo in usu fuerunt indiculi sub stirpe Merovingica, ut liquet ex Marcelli et aliorum veteribus formulis. Quæcumque hic recudimus indiculus parum differt a regiis diplomatis quæ præcepta vocantur. Supissime tuis mandata est hac charta deprompta ex Vita sancti Desiderii, ubi subjecta erat præcepto Dagoberti, date endem anno, quod supra exhibuimus. Præter libros in quibus vulgatum diximus. (Vide pag. præced., not. <sup>g</sup>) Dagoberti præceptum, indiculus insertus est absque præcepto, in Coll. conciliorum, Hard. t. III, col. 2085. Baluzii, Capitul. t. I, col. 141, Editionem sequimur, scriptis inter uncos ex Editione Labba in variis lectionibus, quæ aliquibus momenti visse sunt

**Papæ**, Dagobertus rex. **Dum et vestre** i bene creditus esse compertum, quæliter **ster vir illustris** (*Labb.* vere *illustris*), Desi-thesaurarius noster (*Labb.* *deest noster*), adolescentiae suæ tempore fideliter deser-tos devotissimam ac monasticam conver-tejus habemus bene compertam; ideo nos te taliter decrevisse, ut in civitate Caturca, manus ejus, dominus Rusticus, episcopus

in locum ipsius honorem episcopatus in-ine debeat accipere, quia, divina inspirante, talis nostra devotio manet, ut eos quos ornatos et sanctis operibus deditos perspi-cit est iste fidelissimus Dei et noster Deside-ad episcopale culmen provchere debeamus; decet regiam celsitudinem ut quos cognoscit in-nore conversari, et sicutem catholicam integre-rem, vel evangelica præcepta omnivodus ob-ad tale officium studeat promovere. Proinde arcem metropolitani sciimus tenere (*Labb.*, ropolitani sciimus tenere locum<sup>u</sup>), presentes cu[m] debito salutationis officio, almitati tutoimus destinare, petentes ut ad eum undum properare debeat, et litteras ad inciales fratres vestros dirigatis, ut et illi ebeant, ut canonice et juxta apostolicam

**Baluzium**, Capitular. t. II, col. 1020. i omnes, præter Baluzium, habent sub restri-t. Baluziana lectio nobis magis arridet. Cum mandasset Sulpicio ut properare deberet ad idam Desiderium, supervacaneum sane fuit xjungere ut sub ejus præsentia benedictio rego non de Sulpicii, sed de regis præsentia ita fuisse probabile est. Baluzius, ex eodem asiaren i indiculum exscriperat, ex quo ; sed vocum restri et nostri lectio ssepe am-in veteribus instrumentis. Ex lectione autem a sequitur Dagobertum in Caturca civitate in solemnitate pasche; ac proinde non ur tantam voluerit exhibere diligentiam in ndo Desiderio theaurario suo, quem valde , et cuius benedictioni optabat interesse. Iius, Annal. t. II, pag. 808, et alii quidam ica versati, indiculum satis longo temporis p præceptum antecessisse arbitrantur; alii a eadem die datum fuisse conjiciunt. Prolixa initio si in intimam rei disputationem venia-cepsum argumentum sumunt qui indiculum me volunt. ex eo quod si præceptum prælieatur, nimil premunt temporis angustie im annu quo electio Desiderii approbaratur it mense Aprili, anno 8 regni Dagoberti; regno ejus apud Austrasios intelligendum Caint., Ann. t. II, pag. 809. Hoc vero nonnulli contendunt, inter quos Collect. eccl., t. III, pag. 585, not. 713, initium e mense Octobri, anno Chr. 622. Ergo Aprilis anni 8 regni hujus erat ann. Christi : anno, paschalis dies incidit in vi Nonas mias, quæ est ipsa dies qua datum fuit præ-ac proinde indiculus quo jubetur consecra-tori in solemnitate Pascha, prius emissus Sed advertendum Pascha solemnitatem ad diem ab ipsa die paschali pretendit, teste nn. Ben. t. I, pag. 545. Dies autem octo ut ad Sulpicium indiculus deferretur, et iprovinciales moneret, atque illi Caturcum cederent, difficile quidem, sed non impos-

A institutionem, sub nostri b præsentia, in sancta paschali solemnitate, pontificali benedictione debeat confirmari (*Labb.*, debeat esse consecratus). Illud etiam ante omnia supplicamus, ut nos in sanctis ac Deo placitis orationibus vestris Domino commendetis, et ad explendum quod vobis injungimus negotium nullam moram faciat. Quom indiculum e manus nostræ subscriptione, ut mos est, decrevimus robo-rare. Dagobertus rex subscrisit.

## X.

**Diploma Dagoberti I, regis Francorum, de multis ecclesiis a se in honorem sancti Dionysii constru-tis, et principali Dionysii ecclesie subditis<sup>d</sup>** (Ann. 631).

**B** Dagobertus, Dei gratia rex Francorum, vir illu-stris, archiepiscopis, episcopis, actuariis. Non in-memoires beneficiorum, quæ summi regis largitic meritis beatissimi Dionysii specialis patroni et pro-tectoris nostri contulit, præ oculis quoque habentes humanæ fragilitatis conditionem, imo corde et mente gerentes præcordiale erga eundem beatum Diony-sium amorem, ejusque amoris debitam executionem inter plurima quæ contulimus ecclesie ipsius in qua sepeliri optamus, multas in regno nostro ecclesias construximus, quas in honore et nomine ipsius

sibile. Maxima opus fuisse diligentia verba indiculi innuunt quibus injungitur ut episcopi properent, et iteruni ut ad explendum hoc negotium nullam moram faciant. Si vero exordium regni Dagoberti non ab exeunte anno 622, sed a vere hujus anni repetatur, ut plures astruunt, v. g., Mabill. de anno et die ordinationis Desiderii, n. 4; Pagius, ad ann. 629, n. 9; Vales., etc., tunc mensis Aprilis anni regni octavi incidit in annum 629, quo Pasche dies fuit decima sexta ejusdem mensis, et in iugis p. tet intervallum a die octava. Quidam vero dixerimus indiculum non nisi initio anni sequentis 630 emissum fuisse? Id certe probabilius videtur, nec jam premunir temporum angustiis. Quare autem tantum temporis intervallum effluxerit præceptum inter et indiculum, causam conjectura licet assequi, nempo ut presente rege fieret consecratio, cui interesse statuerat, ut arguitur ex ipsius indiculi verbis. (*Vide supra, not. b.*) Ne vero hunc indiculum ante præceptum collocaremus, præcipue nos movit ordo rerum gestarum in ipsa Desiderii Vita declaratus his verbis: *Regis promul-gata sententia, et civium consona voce Desiderius ad episcopatum eligitur, dataque auctoritate ad Sulpicium.... ipse comprovinciales invitat*, etc. Hoc igitur ordine servato, in eadem Vita indiculus præcepto subjicitur; et idem nobis faciendum duximus.

**D** Hoc diploma vulgavit Hirletius in Antiquitatibus Andegavensibus, pag. 95; recudi curavit Cointius, Annal. t. II, pag. 860, non quod aliquam ei fidem tribueret, sed potius quod illud omni fide indignum ostendere vellet. Hujus falsitatem pluribus indicis monstrat. Vox archiepiscopi tunc in Galliis insolita (vid. laien t. I, pag. 147, annot. 3) indictionis nota posteriorem uitatem sapit, nec indictione 12 con-cordat cum anno 4 regni Dagoberti apud Neu-strasios; nomina subscriptiorum minime cum hoc eodem anno convenient; falsarii ignorantiam prodit mentio ecclesie saucto Leodegario dicatae, qui non nisi regnum Clotario III, Dagoberti Nepote, episcopos Augustodunensis renuntiatus fuit. Ceteris super-edicibus.

mus, et nulli nostri impressione signare jussimus. **A** Dagobertus, rex Francorum ..., Cunibertus, gratia Dei, Coloniensis archiepiscopus. Abbo, Metensis episcopus. Principius, Spirensis episcopus. Pipinius, major-domus.

## XII.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo donat Sigiranno locum Longoretum ad monasterium construendum, et Milepecum ad construendam basilicam* (ann. 652).

Cum per universum mundum fides Christiana [Samm., Christianae] religionis ab apostolis sacris eroganda, doctoribus, prodigiis et miraculorum signis praecountibus [Samm., premitibus], Christi praemissu nomine divulgaretur, innumora multitudo populi totius conditionis ad sacramentum baptismi, purificandi noxa veteris culpe confluebant; Clodovicus ergo, Francorum rex, predicatione sancti Remigii [Samm., sancti Remigii, Rom. episcopi, divino afflato spiramine, ab eodem, primus Francorum regum, baptismi] baptismi lavacrum saecle purificationis suscepit, a quo nempe ego Dagobertus, filius Clotarii regis, filii Chilperici, filii Clotarii, filii Childeberti [Samm., filius Clotarii regis ab eodem Clodoveo], ab eodem Clodovico, primo nostrorum fidei Christi imbuто, quintus, vitam sanguinis trahens, fidei Christi ac individuae Trinitatis verus cultor, cuius nutu nec etiam astra resistunt, vel quid quid cœlo subsistit famulatur, celestis patriæ cohabitatem potiorem ducens, sacra loca pignoribus sanctorum praemissa, et a sanctis apostolorum initatoribus redicata; a Deo mihi [Chop., nutu] concessis rebus augmentare, et etiam in quibus non fuerunt locis Christi memoriam non impiger [Chop., non fuerit locis Christi memoria impiger], fundata extruere cupio. Est etenim locus non longe a confinibus Pictavensis seu Turonensis pagi, uberrimus pascuis pecorum ac jumentorum [Chop. add. innueris], irriguus recursibus aquarum, atque amenus venationi ferarum, quo fuit mihi animus scipius commorari, qui [Chop., quin] etiam ob frequentiam regum, delectandi gratia, Longoretus a comitantibus vo-

**a** Spatiū vacūm hoc loco relictū est. Margini ascripsit Browerus: *Datum annum regni 12, qui concurredit cum annis Christi 632 et 633, cum initium regni Dagoberti videatur repetendum a vere anni 622, ut plures diximus. Ex subscriptionibus que sequuntur, plures male convenient cum anno 12 regni Dagoberti. Principius Spirensis episcopus evasit anno 632; Abbo Metensis, anno 690. Vide Nov. Gall. Chr. t. V et XIII. Coloniensis presul archiepiscopi nomine contra morem appellatur. Ex his, additas a neoteris subscriptiones suspicamus.*

**b** Vulgaverunt hoc diploma Choppinus, Monasticon, lib. II, pag. 261, et Sammarthani, Gall. Chr. t. IV, pag. 828, qui illud ex veteri Codice membranaceo eruerunt, nec eo minus pro suspecto habuerunt. Fragmenta ejusdem, longo post tempore, edidit Labbeus, Miscell. cur. t. II, pag. 415, ex schedis manuscriptis quas etiam suspectas fatetur. Jam a sexaginta annis typis illud mandatum fuisse integrum videtur ignorasse, quod certe miratur, cum Labbeus fuerit veterum monimentorum indagator diligens, et in re bibliographica versatissimus. Id nos iterum

**A** catur **c**, quem mibi placet dare Sigiranno mibi genero proprioquo, qui ab archidiaconatu Turonensem se feliciore vita frui desiderans, removens sub monachali norma, cum jam sibi junctis fratribus existentem vitam transigere mihi profiteretur. Itaque ego Dagobertus, Francorum rex, tranquilla pace, divina praordinante clementia quietus, cum Clodoveo filio meo, quampluribus presentibus ex me magnatibus, hunc supradictum locum in decursu Clasie [Chop., Clasis] consitum, ac sancte Dei genitricis et semper virginis Marie honore praenotatum [Chop., praenotato], cum omni curia et honoribus ipsius curiae pertinentibus, ecclesias cum decimis, videlicet, et earum exequiis, et omni ecclesiastica redditione [Chop., jurisdictione], et etiam quidquid vel incultum, vel cultum terræ seu viarum publicarum vectigalibus ac silvarum pascariis, nec non et capite censi ex omnibus [Chop., censis et omnibus; Samm., censu ex omnibus] hominibus ad ipsam curiam pertinentibus, omnia nempe quae esse video- tur (a decursu Andriæ usque transcursum Croze, circa fines Bituricensis ac Pictavensis confinii, quae omnia meæ ditioni ac propriæ potestati dominiæ [Chop. et Samm., dominico] consistunt, donec et concedo, ac perpetuo tenore habenda confirme, regali potentia et dignitate, Sigiranno Sigelaci Alii comitis ac Turonum episcopi, quatenus qui secularibus pompis Bituricensis comitis filius abrennuntias, castitate, custode virtutum, Deo placere gestius, inibi ex meis propriis rebus ac facultatibus, coenobia- C le monasterium, ut animo concipit, construere licet), et cum consortio fratrum, sub regulari monachorum ordine se Deo vivere devoventium [Chop., se Deo vovere protectione; Samm., se eo vivere devotionem] protectione Dei genitricis quæ potior est nostra, devoto [Chop., devotio] obsequio mysteriorum Bej, pro sua et nostrorum salute invigilare libeat. Ille ergo locum mihi primordio constructionis [Samm., construens] præcipuum, parte salutiferi ligni quo Christus passus est, ac parte vestimenti Dei genitricis auro reconditum, seu Joannis Baptiste parlementi, et aliorum sanctorum reliquiis, quas a reli-